
 

 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

MUNICÍPIO DE GURUPI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº. 1.040, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2.017. 

“Convoca candidatos aprovados em 

concurso público para apresentar 

documentos e tomar posse e dá outras 

providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocantins, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO o RESULTADO FINAL do Concurso nº. 

001/2016, destinado ao preenchimento das vagas em cargos de nível superior e de nível 

médio do Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação; 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº. 827 de 21 de 

dezembro de 1989, que dispõe sobre o regime jurídico único dos funcionários públicos 

do Município de Gurupi; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº. 2.244 de 03 de 

dezembro de 2015, que trata do plano de cargos carreira e remunerações dos professores 

do Município de Gurupi, bem como, as alterações trazidas pela Lei nº. 2.272 de 24 de 

dezembro de 2.016, 

 

D E C R E T A:           

                             

Art. 1° Ficam convocados os candidatos aprovados no Concurso Público 

nº. 001/2016, para tomar posse nos cargos de provimento efetivo do quadro de 

profissionais da Educação Básica da Secretaria Municipal da Educação, para os quais 

foram aprovados, conforme segue: 

 

CARGO: GEMD83 – Professor Normalista 

Cidade: Gurupi – Ampla concorrência  

 

Classificação Inscrição Nome completo 

1 22868 CAMILA ALMEIDA COELHO ATA 

2 23222 KELMA CARLA ALVES DE SOUZA 

3 22017 PATRÍCIA PEREIRA SOBRINHO DA SILVA  

4 22176 SAMILA SERPA DA SILVA MAFRA 

5 22422 ELAINE CRISTINA FERREIRA 

6 22366 MARCIA PATRÍCIA MACEDO DA SILVA  

7 22106 ANA CRISTINA CABRAL DOS SANTOS MARIA 

8 22735 SUELY RIBEIRO MARTINS SILVA 

9 23100 VANICE NUNES CARVALHO 

10 21906 IRANY FERREIRA MARTINS 

11 21645 CLAUDIOMAR COELHO RIOS CAMARGO 



 

 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

MUNICÍPIO DE GURUPI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

12 21892 VALDINA MENDES PEREIRA 

13 21301 MARIA DE FATIMA DA CUNHA SOBRINHO 

 

CARGO: GEMD83 - Professor Normalista 

Cidade: Gurupi – Pessoa com Deficiência 

 

Classificação Inscrição Nome Completo 

1 21326 LUDIVINA ALVES PEREIRA  

2 22613 MARINA FERNANDES DE SOUZA NOGUEIRA  

 

CARGO: GESP84 - Professor Graduado / Artes Cênicas 

Cidade: Gurupi – Ampla Concorrência  

 

Classificação Inscrição Nome Completo 

1 23282 VANESSA DIAS RAMOS RODRIGUES 

2 22415 MARICE ALVES PEREIRA 

3 22734 NATÁLIA REGINA PIMENTA 

4 21663 KEDINA DE PAULA DOS SANTOS REIS 

 

CARGO: GESP85 - Professor Graduado / Pedagogia Normal 

Cidade: Gurupi - Ampla Concorrência 

 

Classificação Inscrição Nome Completo 

1 21603 FRANKIELE OESTERREICH 

2 21578 FABIOLA DIAS DA SILVA 

3 21845 ROSANGELA BORBA DA SILVA 

4 22137 MARIA LUIZA DE SOUSA COELHO 

5 22871 CAMILA ALMEIDA COELHO ATA 

6 22956 FABIANA NASCIMENTO DA SILVA 

7 22311 
WANKLYZYA CARLA GONÇALVES BARBOSA 

TAVARES 

8 21486 PATRICIA CRISTINA BARBOSA SEVERO 

9 21512 KEIZE MARTINS DE ASSIS ABREU 

10 22453 ZELI FERNANDES AGUIAR 

11 22565 WÉDILA ROSAL SILVA RODRIGUES 

12 22354 VERALÚCIA PEREIRA DE SOUZA 

13 20033 ROZINEDE GOMES DA SILVA 

14 22906 HELENA DOS SANTOS BEQUIMAN 

15 22310 MÔNICA PEREIRA DE SOUSA SANTO 

16 22037 FRANKLIN VIEIRA DE SÁ 

17 21726 CLEIDIANE ALVES SOARES 

18 22989 MARINA OLIVEIRA COELHO 

19 22654 DANIELA DO PRADO PEREIRA 



 

 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

MUNICÍPIO DE GURUPI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

20 22183 EURILENE ALVES DA SILVA RIBEIRO 

21 23106 MARCELO ROSA DA SILVA 

22 22675 CLÉIA FRANCISCA MOURA SANCHES 

23 21541 MARILDA MONTEIRO SILVA 

24 23081 TALITA GREVE DE MORAES 

25 22535 MARIZA ARAÚJO LACERDA 

26 22531 DANÚBIA CRISTINA SILVA 

27 22508 TÂMARA CAMPOS CUNHA BRAGA 

28 22655 JANEIDE LUSTOSA GERMANO 

29 21341 LUCIANA RODRIGUES LOPES 

30 22442 CLAUDETE DIAS DE OLIVEIRA SILVA 

31 22382 MARIA JOSÉ FERREIRA DA COSTA 

32 21750 EIGNA PEREIRA DA SILVA 

33 21901 ANA PAULA VASCONCELOS DOS SANTOS 

34 22032 KENEDY DE SOUSA COSTA 

35 22073 ELENILCE DOS SANTOS OLIVEIRA SANTIAGO 

36 21281 ERIVALDO PEREIRA LIMA 

37 22175 SAMILA SERPA DA SILVA MAFRA 

38 22194 KARINA APARECIDA TERRA FEITOSA 

39 22794 LUIZA BARROS DE CARVALHO BRITO 

40 21506 FRANCINILDE DANTAS DE ARAÚJO DEITOS 

41 23194 CLEONICE RODRIGUES DE PAULA ANDRADE 

42 22213 JORLENE CÉSAR DE SOUZA 

43 21389 GRACIANA ANDRADE GOMES 

44 21783 RHUBIA RODRIGUES DE OLIVEIRA AGUIAR 

45 23269 SILVANA AZEVEDO DE MENEZES 

46 21559 MARISA SILVA DE OLIVEIRA 

47 23059 
TALLITA DE FÁTIMA MONTEIRO FONSECA 

RODRIGUES 

48 21685 REJANE MARTINS DE MORAIS COSTA 

49 22694 ANA LÍVIA TRINDADE DOS SANTOS 

50 21954 EMILIANE MARTINS DOS SANTOS 

51 22635 JANAINA OLIVEIRA TORRES LIMA 

52 22270 JÉSSICA BRUNA MENEZES DA SILVA 

53 22240 ROSANNE MIRANDA COSTA DE CARVALHO 

54 22530 NEUZELLY ALVES DE SOUSA 

55 22196 DORACY AGUIAR DA SILVA MORAIS 

56 21265 ALYNE GOMES DE CARVALHO 

57 21763 SONHA MARIA LIMA FONSECA CAROLINO 

58 23203 MARIA APARECIDA CAITANO MARQUES MOURA 

59 22367 MÁRCIA PATRÍCIA MACEDO DA SILVA 

60 22273 FÁTIMA BONFIM BEZERRA PAES 



 

 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

MUNICÍPIO DE GURUPI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

61 22636 CRISLEY GONÇALVES DE SOUSA 

62 21333 CLEJANE DE ASSIS SILVA 

63 22913 JOÃO PAULO CARNEIRO DOS REIS 

64 21561 KARINA DE JESUS ARAÚJO 

65 22016 PATRICIA PEREIRA SOBRINHO DA SILVA 

66 21711 JESSICA SARAH NERY DA SILVA 

67 22093 MAYKELLEN SIEL LEMOS 

68 22922 THAYS MAIA RODRIGUES 

69 21551 SANDRA ISARA SCHNEIDER 

70 22019 ELIENE COELHO DE BRITO 

71 23103 ELIANE PINTO TEIXEIRA 

72 22724 JANETH NUNES MASCARENHAS 

73 22677 IVONE MOTA DOS SANTOS 

74 20043 SHIRLEY TEIXEIRA BARROS DA LUZ 

75 22041 VALDEMAR LUIZ DA ROCHA FILHO 

76 22612 ELIANA MADEIRA DE CARVALHO SANTOS 

77 22267 VALERIA ALVES MONTEIRO SANTIAGO 

78 22671 MARIA HELENITA PEREIRA PASSARINHO 

79 22977 RAIMUNDA ANGÉLICA DE SOUSA 

80 22756 MARIA DE LURDES SOARES DE SOUSA 

81 22882 RAIMUNDA BEZERRA DA SILVA 

82 22328 DÉBORA BATISTA DO NASCIMENTO 

83 21482 JANISCLÉIA ALVES FERREIRA 

84 22890 ELIANE PEREIRA DA SILVA OLIVARES 

85 23184 NATÁLIA FLORÊNCIO DA CUNHA 

86 21342 VANAILDES COSTA MIRANDA 

87 21299 MARIA DE FATIMA DA CUNHA SOBRINHO 

88 21792 
GISELHA APARECIDA RODRIGUES DA SILVA 

ARAÚJO 

89 21505 EVA LÚCIA ANDRADE DA SILVA 

90 22350 VANIA LOPES RIOS SOUSA 

91 22984 LAIANE CARMO DE OLIVEIRA 

92 21368 SULAYNNE FONSECA MARTINS 

93 22095 ROGERIO DIAS DA CRUZ 

94 22318 ODETE GOMES DA SILVA 

95 22991 ROBERTA COSTA FERREIRA GOMES 

96 21670 CARLA MARTINS DE BARROS E SILVA 

97 23145 ADRIANA BEATRIZ MARTINS 

98 21564 POWER GUIMARÃES NUNES 

99 21849 JOANA DIAS DA SILVA 

100 21542 ELIANE LOPES DA SILVA ANDRADE 

101 22863 MARCIA GONÇALVES DE ANDRADE 



 

 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

MUNICÍPIO DE GURUPI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

102 21434 ANA CRISTINA CABRAL DOS SANTOS MARIA 

103 23195 GESSICA SONZONE GONÇALVES 

104 21256 MARIA ACILENE DIAS MARINHO 

105 21498 ANDREAZA KAROLINY MENEZES SOUSA 

106 22126 SILVANE PEREIRA FRANCO 

107 23216 ALINE ARANTES DA SILVA 

108 21651 TARLIANNY DIONISIO GOMES 

109 22824 MARIA DO SOCORRO ALVES MACIEL 

110 23008 SHEILA PEREIRA DE SOUSA PINTO 

111 23073 MARIA APARECIDA DA COSTA TAVARES SOUZA 

112 22166 GLEICE ALVES DO NASCIMENTO NEVES 

113 22844 FABÍOLA DONATO LEANDRO MARRA 

114 21373 GESSIVALDA PEREIRA LIMA 

115 22953 MARIA JUCINEIDE DE SOUSA 

116 20028 RAIMUNDO NONATO RIBEIRO SANTANA 

117 22420 ELAINE CRISTINA FERREIRA 

118 23172 LUANNA HENIZZ BARBORA TEIXEIRA 

119 21384 ANA CLÁUDIA NUNES SANTANA 

120 22063 SONIA MARIA SOARES RODRIGUES 

121 23185 ANA LÚCIA DE ASEVEDO GOMES 

122 22800 DANIELA ALVES DA SILVA 

123 21245 IZAURA PALMEIRA VIEIRA SANTOS 

124 22433 ROSIMEIRE DA COSTA 

125 22094 CLEIDE CONCEIÇÃO VIEIRA FARIAS LETRARI 

126 22412 FLÁVIA FERREIRA WEISS 

127 22277 MARINALVA DA SILVA RODRIGUES MIRANDA 

128 21393 IONY DA SILVA 

129 21621 DORALICE ALVES DA SILVA 

130 22314 VANESSA DA SILVA BARREIRA 

131 22801 ELZA CÂMARA COSTA 

132 22843 ELISABETE BEZERRA DE FARIAS 

133 21238 GISELLI PAGLIARINI 

134 22653 MARIA LUCIA ALVES NEGRE 

135 22697 AIRANA DE AGUIAR MOURA 

136 22251 SÂMILA CARINE ALVES GOMES 

137 22699 IRIS GOMES LOPES PIRES 

138 22020 KASSYA ELYSE ARANTES ALENCAR 

139 22645 DALMAREGIA MONTEIRO SILVA 

140 22820 ANDREA SILVA DOS SANTOS 

141 22758 JOSILANE MIRANDA DOS SANTOS 

142 21727 MARLY BARBOZA DE SOUSA 

143 22717 LAIANY MOREIRA RODRIGUES 



 

 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

MUNICÍPIO DE GURUPI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

144 22974 GENICE ANGÉLICA DE SOUSA 

145 21292 CICERO PEREIRA DA SILVA NETO 

146 21614 JUCIVANYA ALVES FERREIRA 

147 21830 DEBORA SILVA XAVIER 

148 23037 LEI DAIANE FERNANDES DA CUNHA 

149 22993 SANDREANE PEREIRA LEITE 

150 21631 WELDA CERQUEIRA CAVALCANTE 

151 20041 GRAZIELA HONORIA DE MELO 

152 22074 FLÁVIO GOMES DE CASTRO 

153 23048 ELISMAR DE ALMEIDA MOREIRA 

154 22877 MARIA JAREDI BOTELHO SILVA 

155 20007 ADRIELEN GOMES GLÓRIA 

156 21336 
FRANCISCA MARLEIDE FERREIRA DOS SANTOS 

SOUSA 

157 22012 REGINA SILVA SOBRINHO ANDRADE 

158 22557 EDILENE NUNES DE SOUZA RODRIGUES 

159 21286 ZULENE DE JESUS PEREIRA 

160 22760 LEILA LOPES XAVIER 

161 23202 JUAREZ FERREIRA DOS SANTOS 

162 21948 WELSILENE DA SILVA SANTOS 

163 21268 FERNANDA CRISTINA RODRIGUES 

164 23107 THAMYRES PEREIRA CAVALCANTE 

165 21609 MEIRE LÚCIA ANDRADE DA SILVA 

 

CARGO: GESP85 - Professor Graduado / Pedagogia Normal 

Cidade: Gurupi - Pessoa com Deficiência 

 

Classificação Inscrição Nome completo 

1 22760 LEILA LOPES XAVIER 

2 21916 JOSEFA OLIVEIRA DE SOUZA 

3 23263 LUEYDE AZEVEDO SILVA SALES 

 

Art. 2º. Os candidatos convocados no artigo 1º deste Decreto deverão 

apresentar a documentação exigida, no período de 02 a 19 de janeiro de 2.018, para 

tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, a partir do dia 22 (vinte e dois) de janeiro de 

2.018.  

§1º. Os candidatos terão o prazo de até 30 (trinta) dias para tomar posse a 

partir do dia 22 (vinte e dois) de janeiro de 2.018, podendo este prazo ser prorrogado 

por igual período, a requerimento do interessado, devidamente justificado, e deferido 

pela Secretaria Municipal da Educação. 



 

 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

MUNICÍPIO DE GURUPI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

§ 2º Os aprovados e convocados no artigo 1º deste Decreto, deverão  

apresentar a documentação exigida a partir do dia 02 de janeiro de 2.018 e realizar as 

perícias na Junta Medica Oficial do município, afim de dar celeridade ao procedimento 

de posse. 

§ 3º. Para efeito de posse em cargo de natureza efetiva, será necessário a 

apresentação da seguinte documentação: 

I - Cópias devidamente autenticadas em Cartório: 

a) Documento de identidade – RG; 

b) Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

c) Se NATURALIZADO, apresentar cópia do Diário Oficial da Portaria de 

Naturalização ou documento equivalente; 

d) Certidão de nascimento ou casamento, se viúvo (a), acompanhar certidão de 

óbito, se divorciado (a), acompanhar certidão com averbação de divorcio; 

e) Título eleitoral; 

f) Documento com número de inscrição do PIS/PASEP, caso tenha cadastro, 

apresentar extrato de inexistência de registro emitido pelo Banco do Brasil 

(PASEP) e Caixa Econômica Federal (PIS); 

g) Comprovante de endereço atualizado; 

h) Comprovante de escolaridade exigido no anexo III do Edital do Concurso; 

i) Certificado de reservista, para candidatos do sexo masculino com idade inferior 

a 45 (quarenta e cinco) anos; 

II - Outros documentos/declarações necessários 

a) Declaração de bens; 

b) Declaração de acumulação ou não de cargos públicos (formulário próprio); 

c) Certidão de quitação eleitoral emitida pela Justiça Eleitoral (www.tse.gov.br); 

d) 1 foto 3x4 recente e colorida; 

III - Relação de exames médicos e laudos originais: 

a) Hemograma completo; 

b) Urina – EAS; 

c) Machado guerreiro; 

d) Eletrocardiograma com laudo, emitido por médico cardiologista; 

e) Eletroencefalograma com laudo, emitido por médico neurologista; 

f) Exame oftalmológico completo: acuidade visual, com e sem correção, 

fundoscopia, motricidade ocular, tonometria, biomicroscopia e senso cromático; 

g) Laudo psiquiátrico, emitido por médico psiquiatra; 

h) Audiometria tonal e vocal; 

i) Raio-X do tórax em PA e perfil com Laudo; 

http://www.tse.gov.br/


 

 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

MUNICÍPIO DE GURUPI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

j) Videolaringoscopia com laudo; 

k) RX Coluna Total; 

l) Atestado de Saúde Ocupacional, emitido pela junta médica do Município. 

§ 3º. Fica facultada à junta médica do município, requisitar, quando 

necessário, exames complementares, vacinas e pareceres especializados para expedição 

do Atestado de Saúde Ocupacional. 

§ 4º. Para obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional, o candidato 

deverá se apresentar na Diretoria de Recursos Humanos, localizado no Centro 

Administrativo – Rodovia BR 242, Saída para Peixe, nesta cidade, em horário comercial 

(8h às 11h e das 14h às 17h), com todos os exames que se refere o §2º, inciso III deste 

artigo. 

 

§ 5º. O endereço para apresentação do candidato será no Centro 

Administrativo da Prefeitura Municipal de Gurupi – Secretaria Municipal de Educação, 

situada na Rodovia BR 242, Km 405, com horário de atendimento das 08h às 11h e das 

14h às 17h, somente nos dias úteis.  

 

Art.3º. Este decreto entra em vigor na data da publicação. 

 

  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos 11 

dias do mês de dezembro do ano de 2.017. 

 

 

 

LAUREZ DA ROCHA MOREIRA 

Prefeito de Gurupi - TO 

 


